Ad firmandam & sanciendam illius can. 15. observationem, videntur iterum promulgati can. 1. & 2. Concilij Sardicensis.

Hoc cap. 2. item explicatur ad calcem huius Tractatus.
Ex hoc cap. 2. desumptum est est cap. 2. supra de Electione, quod ad Electiones non pertinet, sed ad Translationes Sedium: quibus iunge canonem 17. Concilij Ancyrae can. 16. 18. & 21. Concilij Antiocheni, & can. 5. Concilij Chalcedonensis, iuncta omnino Actione xi. eiusdem Concilij: & canonem 17. & 18. Synodi in Trullo; quorum plerique referuntur à Gratiano Causa vi. Quest. 6. can. 19. 25. 26. 27. & passim: ex quibus colligimus, Concilio Nicæno, & Sardensi, generaliter & absolute, omnes Sedium mutationes, Translationes, & migrationes fuisse prohibitæ: non tantum Episcopis; sed etiam Presbyteris & Diaconis. Sardensi autem grauiori sanctione, & pœna coercitas, in odium maximè Arianorum, qui crebris mutationibus, & Translationibus, eo tempore, omnes Orientis Ecclesiæ perturbabant; tum ambitione, tum auaritia ducti; tum etiam, ut hæresim suam latius spargerent: exemplum secuti ducis Eusebij, qui primùm Beryti Episcopus; deinde Episcopatum Nicomediæ; postea Constantinopolis ambinit & obtinuit, ope Imperatoris Constantij, apud quem gratia plurimum valebat.

Eudoxij putà, Demophili & aliorum, de quibus vide Historiam Philostorgij, & eius Dissertationes pag. 382. & 385. Itemque Habetum in Pontificali Ecclesia Graecæ, vbi de Electionibus sub Constantio.

Quinetiam depositis Episcopis Orthodoxis, aliquando relegatis, imò & necatis, in eorum Episcopatus transferebant Ariani suorum partium Episcopos: vt constat ex Epistola Synodi Alexandrinæ, relata ab Athanasio in 2. Apologia de Fuga sua, & in epistola ad vitam solitariam degentes tom. 1. quibus adstipulantur, post diligentem causæ cognitionem, Episcopi Concilij Sardicensis, in Synodicis Epistolis Graecæ & Latinæ editis, præcipue sub finem; in quibus etiam pœnam grauissimam dicti canonis 2. in Eusebium, & aliquot Arianos, communi sententia Patrum pronunciatam reperimus. Ita Patres loquuntur in Synodica Graeca, οὐτειναι μὴ μόνον αὐτὸς Επίσκοπος μὴ εἴναι, αλλὰ μηδὲ κομιστας οὐτα τὸ πνῶν αὐτὸς εγμένειδ. in Latina, quam coniiciunt authenticam, separari ab Ecclesia Catholica, & alienis esse à no-

AD LIB. I. DECR. TIT. VII. DE TRANSL. EPISC. (VEL ELEC.) 173
mine Christiano. Quod & in dicto can. 2. ne Laicam quidem communio-
nem habere.

Quare frustrà Auxilius, Autor M S. quem ex Bibliotheca Papyrij Mas-
soni nactus V.C. Andreas Du Chesne, benignè nobis communicauit, in Trac-
tatu, quem scripsit eo tempore Leoni Nolano Episcopo, tam ad de-
fendendam causam Formosi Romani Pontificis, quam Ordinatorum
à Formoso, qui translatus fuerat è Portuensi Ecclesia in Romanam;
in illo, inquam, *Tractatus* frustra Osium increpat, & tanquam No-
uatiianum traducit, & reliquos Episcopos, quorum communi con-
fensu canones illi fuerant editi. Nam in Conciliis Romæ, & Rauen-
næ habitis, eodem tempore, sub Ioanne IX. in ipsius Formosi causa,
nominatim probantur illi canones, & verba referuntur; illa maxi-
mè, quæ notauit Auxilius, non solus, sed & alij multi, & pars
maxima Interpretum ad d. capitulum 2. de Electione: cuius cap. 2.
interpretationem in fine huius Tractatus subiiciemus. Verba Pa-
trum in causa Formosi hæc sunt. *Quia necessitatis causa, de Por-*
tuensi Ecclesia Formosus, pro vita merito, ad Apostolicam sedem pro-
uenitus est; statuimus, & omnino decernimus, ut id in exemplum nul-
lus assumat: præsertim cum sacri canones hoc penitus interdicant, &
præsumentes tanta feriant ultione, ut etiam in fine Laicam eis prohi-
beant Communionem.

Antiochenæ vero Synodi canones, non abscissè & generaliter,
Translationes omnes & mutationes reiiciunt, sed cum temperamen-
to aliquo. Referuntur & Nicæni, & Antiocheni canones in Synodo
Romana anni 853. sub Leone IV. in depositione Anastasij, Presbyte-
ri Cardinalis Tituli sancti Marcelli; cuius mentio in cap. 2. infra de
Cleric. non resid. qui & Leo IV. Antiochenos canones probauit, can.
1. Dift. xx. vt alio loco ostendimus.

Notandum tamen Synodus Antiochenam, in qua illi canones edi- Non omnes
ti, habitam fuisse ab Orientalibus tantum Episcopis Semiarianis: Ariani: imò ex
nullos ex Occidente interfuisse. In qua Synodo depositus Athanasius, 97. triginta sex
& multi canones oblique compositi, tam in Athanasium, quam in tantum Aria-
nos: quibus postea Patres Sardicenses canones con- nismo infecti
trarios ediderunt; vt ex hoc articulo, & ex comparatione canonum adfuerunt, Lu-
vtriusque Synodi colligere facile est; potissimum verò ex Nice- lius in epist. ad
phoro lib. 9. Histor. Eccles. cap. 13. pag. 701. Nec alia solutio queren- Orientales, A-
da videtur: pugnant enim manifestissimè canones Antiocheni cum thanasius ap-
Sardicensibus.. logia 2. Et Hi-
larius de Sync-

dis, Synodus Sanctorum vocat Antiochenam, & Basilium, qui interfuit, sanctissi-
mum virum. Postea tamen sententiam mutauit Hilarius. Vide infra, vbi de origine &
causa dissidiij inter Orientalem Ecclesiam & Occidentalem.

Et quidem meritò improbatas fuisse Translationes omnes illo tem- Translationum
pore, iudicabit, quicumque perpendet tumultus, & turbas ex depo- abusus sicut in
sitionibus, Translationibus, & mutationibus Episcoporum exortas; Occidentalitatem
maximè in dicto Concilio Antiocheno. Qua de re vide Socratem lib. & in Orienta-

tali Ecclesia frequentes refert
 Allatius de Ec-
 clesia Occidenta-
 lis & Orientalis
 consensione p.
 1147. & seq.

Sicut autem Occidentis Episcopi Antiochenos canones in plerisque respuebant; ita Orientis Episcopi Sardicenses canones non admittebant facile.

Quinetiam non multò post Sardicense Concilium, Gregorij Sasimori primū Episcopi, ut ipse Gregorius docet epist. 42. in Sedem Constantinopolitanam Translatio, licet ex iusta causā, & communi decreto plurium Episcoporum, improbata tamen fuit à plerisque Episcopis, in Concilio Constantinopolitano I. vt ex Socrate, & Sozomeno discimus. Et ex Catalogo Constantinopolitanorum Episcoporum, apud Leunclavium in iure Orientali, nominatim Ægyptios Episcopos eam improbabile constat: imò & Occidentales in Italæ Synodo habitâ post Synodum Constantinopolitanum, cui præterat Ambrosius. Ita enim loquuntur Patres in Synodicâ. Revera aduertebamus Gregorium nequaquam, secundum traditionem Patrum Constantinopolitana Ecclesiæ sibi Sacerdotium vindicare. De spontaneâ abdicatione Gregorij Nazianzeni, ex ipsius scriptis, vide quæ plenissimè collegit illustrissimus Baronius ad annum 381. num. 53. 54. 55. & seq. Adversarij Gregorij allegabant canones Nicænæ & Sardic. Synodi, quibus indistinctè omnes Translationes prohibebantur: quos canones Ecclesia Gallicana olim agnovit, & retulit in Concilio Arelatensi IV. can. 13. Nullus cuiusque ordinis Clericus, non Diaconus, non Presbyter, non Episcopus, quacumque occasione faciente, propriam relinquit Ecclesiam; sed omnimodis excommunicetur, aut redire cogatur.

Epistola Conciliij Italæ ultima, in appendice Codicis Theodosiani.

Ex iusta causa Translationes factas comprobat Nazianzenus in verbis Scholio 155. pag. 1343. tom. 2. in notis.

FVERIT HÆC VERA, & simplex Conciliorum dictorum sententia. Temporum necessitatib; & imminentibus periculis, accommodata est postea indulgentia quædam; vt tam secundum Antiocheni Concilij canones, quam usum veterem, ante Nicænam Synodum aliquando usurpatum, ex iusta causâ, Translationes admitterentur; causâ diligenter cognitâ, quoties necessitas, vel utilitas Ecclesiarum flagitaret. Alioquin reiiciebatur, & ad priorem Sedem, tanquam fugitiuus retrahebatur, Liberatus in Breviario cap. 21. Petentibus Principibus, ut Anthimum Papam (Agapetus) in salutatione & communicatione susciperet: ille fieri inquit posse, si se libello probaret Orthodoxum, & ad Cathedram suam revertere-retur. Impossibile esse aiebat, Translationem hominem in illâ Sede permanere. Vide Nov. 42. de Depositione Anthimi.

Causæ autem cognitio habebatur, in Concilio perfecto, siue pleno, πλειστη Συνοδη, id est totius Provinciae, præsente Metropolitanō, secundum canones Antiochenos supra citatos: quos notandum fuisse confirmatos, canone 5. Concil. Calchedonensis, si comparetur cum Actione xi. & xii. eiusdem Concilij, in quâ recitati sunt dicti canones Antiocheni, in causâ Stephani & Bassi, & secundum illos pronunciatum.

Eadem economiæ, seu dispensationis ratione, recte Iuo Carnotensis, in Prefatione doctissima Decreti ait, Romanos Pontifices, Translationes, quæ districtæ Apostolicæ, & Canonicis sanctionibus prohibite ante fuerant, maiori Ecclesiæ utilitati consulentes, fieri permisisse. Rectius, & sinceriùs, vt constat ex his, quæ diximus, quam Balsamo, & Græci recentiores, qui com-

mentis sunt distinctionem, inter ἐπέκεινην Invasionem, μεταβολὴν Mutationem, & usitatis Translationem. Nec enim ex canonum verbis distinctione potest elici.

Accommodata tamen est posterioribus canonibus: nec tantum ab Interpretibus Græcis, & Latinis; sed etiam multis Epistolis Pontificum, & Conciliis comprobata fuit.

Quamvis tandem hæc ita constituta sint, & vsu recepta; non tamen sine grauissimis controversiis huiusmodi Translationes, contra Canones admissæ fuerunt. Exemplum insigne suprà retulimus de Gregorio Nazianzeno, cuius Translationem improbatam fuisse, tam ab Occidentalibus, quam ab Episcopis Ægyptiis diximus: ideo ab Ægyptiis, quia sicut Meletius Patriarcha Antiochenus è Sasimorum Episcopatu Gregorium, Nazenum dictum transtulerat Constantinopolim; ita & [Petrus,] * Maximum quendam Episcopum Constantinopolitanum ordinauerat. Videntur Socrates lib. 5. cap. 5. in fine, & cap. 7. vbi Interpres non intellexit hæc verba, ὡς εἰν τῷ οἶκῳ. Ita verte, quod fines Diœceseos suæ transiliisset Gregorius, translatus Sasimis Constantinopolim. Idem Socrates cap. 8. eiusdem libri 5. vim dictionis satis exprimit aperte; & canon 2. Concilij Constantinopolitani: quibus adde Sozomenum lib. 7. cap. 9. Catalogum Patriarch. Constant. in Lure Orientali Leunclavij, & Nicephorum lib. 12. c. 10. ii. & 13. Tripartita etiam historia fallitur in illa dictione, τῷ οἶκῳ. Per factiōnēm tamen non tantum Ægyptiorum, sed etiam quorumdam Occidentalium, quorum non semel supercilium perstringit, queritur saepius hæc omnia peracta Gregorius Nazianzenus, & Canonum Nicænorum, & Sardicensium autoritatem non obscurè eleuat, mentem, & sententiam potius, quam verba inspiciens; sicut & Meletius, qui Gregorium transtulerat, Socrates lib. 5. cap. 7. & 8. apertius Theodore. lib. 5. cap. 8. Sozom. lib. 7. cap. 7. & Nicephorus lib. 12. cap. 10. & 11. Sasimorum Episcopum ordinatum fuisse Gregorium diximus ex eius epistola 42. & pleniū, versibus de vita sua; Nazianzi nunquam; sed tantum in Episcopatu Nazianzeno, patris sui Gregorij Adiutorem fuisse, rectè aduersus vetustum errorem illustrissimus Baronius probauit. Tomo 4. Annal. ad annum 371r num. 106. & 107.

Iterum eadem controversia renouata est in Translatione Procli, qui prius Cyzicenus fuerat Episcopus. Bis enim petita fuerat, & tandem obtenta. In qua obtainenda notandum Celestini autoritatem plurimum valuisse, vt docet Socrates lib. 7. cap. 34. 35. & 40. & ex eo Nicephorus: cui tamen loco ut veritas constet; ponendum est, Celestini litteras scriptas fuisse statim post depositionem Nestorij, ante Maximiani Ordinationem, qui prælatus est Proclo ab illis Episcopis, qui objiciebant Proclo canones supra expositos, quibus Translationes prohibebantur: mortuo verò Maximiano, Theodosij Iunioris autoritate & gratiâ: qui prudenter factus, ob primam repulsam, repentinam Electionem, & Translationem Procli fieri curavit, ut superiori titulo diximus; nondum humano Maximiano. Qua in re Celestini, licet demortui, litteras & autoritatem obtendit Theodosius. Hæc vera videtur mens Socratis, quam etiam expressit Nicephorus lib. 14. cap. 37. & 39.

Nec tamen inficiandum, ante Gregorium & Proclum, multos Epi-

Non transtulera-
rat; quando-
quidem nun-
quam Sasimis
sed sit: imò ea
nec salutavit.
Vide infra ad
cap. 2. de Ele-
ctione, circa ini-
tium.

* Supra pag:
140.

Procli proprié-
loquēdo Trans-
latio nulla fuit.
Destinatus enim
Cyzico à Sisin-
nio Episcopo
Constantino-
politano, à Cy-
zicensis admissus
non est, nec se-
dit vñquam, So-
crates lib. 7. cap.
28..

scopos, per universum orbem, iustis ex causis, fuisse translatos. Refert aliquos Socrates lib. 7. cap. 55. & ex eo *Historia Tripartita*, ex qua Auxilius in *Tractatu speciali*, de *Formosi Translatione*, Burchardus lib. 1. cap. vlt. Iuo in *prefatione Decreti*, & Anteri, [supposita] *epistola can. 34. Causa vii. Quest. 1.* quæ & refertur in *epistola Adriani II. ad Synodum Duziacensem tomo 3. Conciliorum Gallie.*

Multò plura exempla addiderunt Anonymus Autor in *Iure Orientali Leunclauij*, & Nicephorus *Ecclesiastica historia lib. 14 cap. 39.* qui & in fine meminit *Epistola Anteri*, & Calixti Romani Episcopi in suis *Decretis cap. 2.* ita enim legendum; male apud Nicephorum, *Celestinus in suis Decretis*: locus integer extat apud Gratianum *can. 39. dicta Causa vii. Quest. 1.*

Notandum tamen, falsam esse, & suppositam Anteri *Epistolam*. Quod enim ait, Eusebium de quadam parua ciuitate, Apostolica autoritate, mutatum fuisse Alexandriam, falsum est. Nullus enim inter Alexandrinos Patriarchas eo nomine appellatur in *Catalogo*, qui in fine Theodoreti *historiae* subiicitur, in *MS.* Nec reperitur in fine *Chronologiae* Nicephori. Præterea Eusebius, cuius meminit, fuit Signifer Arianæ factionis. Ita enim nominatur ab Hieronymo, in *supplemento Chronici Eusebij*; quem in Concilio Antiocheno in locum depositi Athanasij, Episcopum Alexandrinum Ariani constituerant. Sed cum intelligeret, se non acceptum fore Alexandrinis, recusavit Episcopatum Alexandrinum, & in Emisenum Translatus est. In dicta verò *epistola* præpostorè fingitur ab Emisa Translatus Alexandriam. Præterea ista *Translatio* post Anterum mortuum facta est; nempe sub Julio Pontifice: nec Apostolica autoritate, sed Eusebij tunc Constantinopolitani Episcopi. Felicis autem *Translatio Ephesum*, cuius dicta *Epistola* meminit, incognita est. Clausula vero illa, *autoritate huius sanctæ Sedis*; & in fine, *non tamen sine Sacro sanctæ Sedis Romanae autoritate*, insititia est, & desideratur, tam in dicta *epistola* Hadriani apud Burchardum lib. 1. cap. 77. quam apud Iuonem *parte 5. Decreti cap. 183.* & Nicephorum: quod & Romani Correctores notarunt. Légitur simpliciter, *Sacerdotum*, & *Populorum Concilio Translatus est Episcopus*. Falsæ similiter videntur merito Calixti II. & Pelagi II. *epistola*, quæ referuntur in eadem *Causa*, & *Questione*. Vide Socratem lib. 2. *Historia Ecclesiastica cap. 6.* & ex eo Nicephorum lib. 9. cap. 5. Erroris causam dedit Pseudanthero *Tripartita*, quæ lib. 4. cap. 9. generaliter, *Eusebium cognomento Emisenum*, constituerunt Episcopum in Alexandria; quasi fuisset Episcopus Emisenus, priusquam transferretur Alexandriam.

Ex locis itaque supra citatis, & ex canonibus 30. 35. & 37. *Causa vii. Quest. 1.* Colligimus progressum huius Iuris, qui est huiusmodi. Ante Nicænum Concilium, circa mutationes, & Translationes Episcoporum, & Clericorum, iure incerto vtebatur Ecclesia: quoniam ad constituendam, firmandam, & propagandam fidem, plurimum conducebant huiusmodi Translationes: quo referenda exempla Petri, qui ex Antiochia, se transtulit Romam; Narcissi Episcopi Hierosolymitanij, qui non tantum transtulit alterius Ecclesiarum Episcopum, sed etiam sibi

AD LIBR^I. DECRET. TIT. VII. DE TRANSLAT. EPISC. &c. 177
sibi in Episcopatu socium coniunxit. teste Eusebio lib. 6. cap. 9. Ecclesiastica Historia.

Quæ duo postea canonibus Nicænis prohibita fuerunt, 8. in fine, 15.
& 16. Multa enim primis sæculis, diuinâ gratiâ, & dispensatione fiebant, quæ deinde in exemplum trahi non oportere, docuerunt pericula de nouo emergentia, ut supra ostendimus.

Postea modus certus impositus est Translationibus. Admissæ fuerunt iustis ex causis, propter utilitatem, vel necessitate Ecclesiarum, causa priùs cognita in pleno Concilio Prouinciæ, Metropolitanô præsente, & totius Prouinciæ Episcopis, ad petitionem corum, quibus ius eligendi competebat.

Procedente tempore, Patriarchæ primùm confirmandi, deinde faciendi Translationes potestatem, consuetudine, & longo vnu sibi vindicauerunt. Huiusmodi Translationum, à singulis Patriarchis, intra fines sui Patriarchatus exempla passim occurruunt, locis citatis, longè ante schisma inter Ecclesiam Occidentis, & Orientis.

Potiori ratione Romanus Pontifex, qui reliquis Patriarchis præsidet, similem in suo Patriarchatu autoritatem exercuit ab antiquo. In suo inquam Patriarchatu, qui latissimè patet; adeò ut non tantum Occidentem, sed etiam vtrumque Illyricum, Occidentale & Orientale contineat. In vtriusque Illyrici prouinciis Sedis Apostolicae vices Thessalonicensis Episcopus gerebat.

Est autem Thessalonica, Macedoniæ primæ, siue Consularis, Metropolis; quæ postea cum multis aliis Prouinciis, à Sede Apostolica, licet ei subiecta ab anno Domini 378. auulsa fuit, potentia & autoritate Imperatorum Constantinopolitanorum, qui Patriarchæ Constantinopolitano attribuerunt: sicut antiquæ Notitia Græcorum notauerunt, de Consensione & Miræus in Notitia Episcopatum Orbis Christiani; cautè tamen Occidentalis & legendus, quia sæpè labitur: iunge Leunclauium in Iure Orientali pag. 101. & Sirmundum in Propemptico parte 2. cap. 10.

addenda pag. 1365. & seqq. ex MS. Concilio Romano sub Bonifacio II. anno Christi 530.